

## I Semester B.Com. Examination, May 2022 (NEP – 2021-22 and Onwards) COMMERCE

Paper - 1.1 : Financial Accountancy

Time: 21/2 Hours

Max. Marks: 60

Instruction: Answer completely either in English or in Kannada.

## SECTION - A

ವಿಭಾಗ - ಎ

1. Answer any six of the following. Each question carries 2 marks : (6×2=12) ಯಾವುದಾದರೂ ಆರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ 2 ಅಂಕಗಳು :

a) Give the meaning of Financial Accountancy. ಹಣಕಾಸು ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರದ ಅರ್ಥವನ್ನು ನೀಡಿ.

b) What is Revenue Expenditure ? ಕಂದಾಯ ವೆಚ್ಚ ಎಂದರೇನು ?

c) If Asset is Rs. 1,50,000 and liabilities is Rs. 1,00,000 find out the amount of capital.

ಆಸ್ತಿ ರೂ. 1,50,000 ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು ರೂ. 1,00,000 ಇದ್ದರೆ ಬಂಡವಾಳ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

d) What is Account Sales ? ಮಾರಾಟ ವಿವರಣಾ ಪತ್ರ (ಅಕೌಂಟ್ ಸೇಲ್ಡ್) ಎಂದರೇನು ?

e) Give the meaning of dependent branch. ಅವಲಂಬಿತ ಶಾಖೆಯ ಅರ್ಥವನ್ನು ನೀಡಿ.

f) State any two elements of lease. ಗುತ್ತಿಗೆಯ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಅಂಶಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿ.

g) Give the meaning of hire purchase. ಬಾಡಿಗೆ ಖರೀದಿಯ ಅರ್ಥವನ್ನು ನೀಡಿ.

h) Mention any four recent trends in accounting. ಲೆಕ್ಕಣಿಕೆಯ ಇತ್ತೀಚಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಪ್ರವೃತ್ತಿಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿ.



## SECTION - B

ವಿಭಾಗ - ಬಿ

Answer any three of the following. Each question carries 4 marks:

 $(3 \times 4 = 12)$ 

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ 4 ಅಂಕಗಳು :

Give the meaning of accounting concept and briefly explain money measurement concept.

ಲೆಕ್ಕಣಿಕೆ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯ ಅರ್ಥವನ್ನು ನೀಡಿ ಮತ್ತು ಹಣದಿಂದ ಅಳೆಯುವ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

3. Bhaskar consigns 400 calculators costing Rs. 450 each to Chandan. He incurs Rs. 9,000 for freight expenses. Chandan receives the calculators and incurs Rs. 2,000 towards clearing charges. He sells 300 calculators at Rs. 750 each and 70 calculators at Rs. 600 each and incurs Rs. 3,000 towards selling expenses. Remaining calculators were found fully damaged and agreed to be treated as normal loss. He is entitled for a commission of 5% on gross sales value. Prepare Consignment A/c in the books of Bhaskar.

ಭಾಸ್ಕರನು ರೂ. 450 ಬೆಲೆಯ 400 ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರುಗಳನ್ನು ಚಂದನನಿಗೆ ರವಾನಿಸುತ್ತಾನೆ. ಸಾಗಾಣಿಕೆ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 9,000 ಅನ್ನು ತಾನು ಭರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಚಂದನನು ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರುಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಸಲುವಾಗಿ ರೂ. 2,000 ವೆಚ್ಚ ಮಾಡಿ ಅವುಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಆತನು 300 ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೆ ರೂ. 750 ರಂತೆ ಹಾಗೂ 70 ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೆ ರೂ. 600 ರಂತೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ ಹಾಗೂ ರೂ. 3,000 ಮಾರಾಟ ವೆಚ್ಚ ಭರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಉಳಿದ ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರುಗಳು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಹಾನಿಗೊಳಗಾಗಿರುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ ಅವುಗಳನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯ ನಷ್ಟ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆತನು ಒಟ್ಟು ಮಾರಾಟ ಮೌಲ್ಯದ ಮೇಲೆ 5% ದಲ್ಲಾಳಿ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. ಭಾಸ್ಕರನ ಲೆಕ್ಕ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಕನ್ಸೈ ನ್ ಮೆಂಟ್ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

 Following particulars relate to Mysuru Branch for the year ending 31st March, 2021.

Balances at the branch as on 1-4-2020 :

Stock at cost Rs. 60,000

Petty cash Rs. 1,000

Goods sent to branch during 2020-21 at cost Rs. 8,00,000



Cash sent to branch during 2020-21 for:

Salaries Rs. 40,000

Rent Rs. 10,000

Petty cash Rs. 4,000

Remittances from branch Rs. 9,85,000

Balances at the branch as on 31-3-2021:

Stock at cost Rs. 1,00,000

Petty cash Rs. 1,600

Prepare Mysuru Branch Account in the books of Bengaluru Head Office.

ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳು 31-3-2021 ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮೈಸೂರು ಶಾಖೆಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುತ್ತವೆ.

1-4-2020 ರಂತೆ ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿನ ಶಿಲ್ಕುಗಳು:

ವೆಚ್ಚ ದರದಲ್ಲಿ ದಾಸ್ತಾನು ರೂ. 60,000

ಚಿಲ್ಲರೆ ನಗದು ರೂ. 1,000

2020-21 ರಲ್ಲಿ ಶಾಖೆಗೆ ರವಾನಿಸಿದ ಸರಕು ವೆಚ್ಚದರದಲ್ಲಿ ರೂ. 8,00,000

2020-21 ರಲ್ಲಿ ಶಾಖೆಗೆ ರವಾನಿಸಿದ ನಗದು:

ಸಂಬಳಕ್ಕಾಗಿ ರೂ. 40,000

ಬಾಡಿಗೆಗಾಗಿ ರೂ. 10,000

ಚಿಲ್ಲರೆ ನಗದಿಗಾಗಿ ರೂ. 4,000

ಶಾಖೆಯಿಂದ ಪಾವತಿ ರೂ. 9,85,000

31-3-2021 ರಂತೆ ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿನ ಶಿಲ್ಕುಗಳು:

ವೆಚ್ಚದರದಲ್ಲಿ ದಾಸ್ತಾನು ರೂ. 1,00,000

ಚಿಲ್ಲರೆ ನಗದು ರೂ. 1,600

ಬೆಂಗಳೂರು ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಯ ಲೆಕ್ಕ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಮೈಸೂರು ಶಾಖೆ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.



 On 1<sup>st</sup> April, 2020 Mr. Prabhakar obtains a machine under hire purchase system. Following particulars are provided to you:

Cash price Rs. 2,65,000

Down payment Rs. 65,000

Instalment amount Rs. 1,30,000 at the end of first year and Rs. 1,15,000 at the end of second year.

Interest is charged at 15% per annum

Find out the amount of interest included in each instalment.

1 ಎಪ್ರಿಲ್ 2020 ರಂದು ಪ್ರಭಾಕರನು ಯಂತ್ರವೊಂದನ್ನು ಬಾಡಿಗೆ ಖರೀದಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಡಿ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳನ್ನು ನಿಮಗೆ ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ :

ನಗದು ಬೆಲೆ ರೂ. 2,65,000

ತಕ್ಷಣ ಪಾವತಿ ರೂ. 65,000

ಕಂತು ಮೊತ್ತ ರೂ. 1,30,000 ಅನ್ನು ಪ್ರಥಮ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿಯೂ ಮತ್ತು ರೂ. 1,15,000 ಅನ್ನು ದ್ವಿತೀಯ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿಯೂ ಪಾವತಿಸಬೇಕು.

ವರ್ಷಕ್ಕೆ 15% ನಂತೆ ಬಡ್ಡಿ ವಿಧಿಸಲಾಗಿದೆ

ಪ್ರತಿಕಂತಿನಲ್ಲೂ ಸೇರಿಕೊಂಡಿರುವ ಬಡ್ಡಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

6. Write a short note on Human Resource Accounting. ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಲೆಕ್ಕಣಿಕೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಸಣ್ಣದೊಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

SECTION - C

ವಿಭಾಗ - ಸಿ

Answer any three of the following. Each question carries 12 marks : (3×12=36) ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ 12 ಅಂಕಗಳು :

7. Define accounting and explain the steps in accounting process. ಲೆಕ್ಕಣಿಕೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕಣಿಕೆ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಹಂತಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



8. On 1st March, 2021 Eshwar consigns 2,000 toy cars costing Rs. 50 each to Falguni. He incurs Rs. 2,000 freight charges. Falguni receives toy cars and incurs Rs. 500 towards clearing charges. She sells 1,300 toy cars at Rs. 74.50 per unit and incurs Rs. 300 selling expenses. She is entitled for commission of 5% on gross sales. There is a normal loss of 50 units. She pays Rs. 80,000 through digital mode on 31st March, 2021. Prepare consignment A/c, Falguni A/c and goods sent on consignment A/c in the books of Eshwar.

1 ಮಾರ್ಚ್ 2021 ರಂದು ಈಶ್ವರನು ರೂ. 50 ಬೆಲೆಯ 2,000 ಆಟಿಕೆ ಕಾರುಗಳನ್ನು ಫಲ್ಗಣಿಗೆ ರವಾನಿಸುತ್ತಾನೆ. ಸಾಗಾಣಿಕೆ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 2,000 ಅನ್ನು ತಾನು ಭರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಫಲ್ಗಣಿಯು ಆಟಿಕೆ ಕಾರುಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿ ಕೊಳ್ಳುವ ಸಲುವಾಗಿ ರೂ. 500 ವೆಚ್ಚ ಮಾಡಿ ಅವುಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾಳೆ. ಆಕೆಯು 1,300 ಆಟಿಕೆ ಕಾರುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೆ ರೂ. 74.50 ರಂತೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಾಳೆ ಹಾಗೂ ರೂ. 300 ಅನ್ನು ಮಾರಾಟ ವೆಚ್ಚವಾಗಿ ಭರಿಸುತ್ತಾಳೆ. ಆಕೆಯು ಒಟ್ಟು ಮಾರಾಟ ಮೌಲ್ಯ ದ ಮೇಲೆ 5% ದಲ್ಲಾಳಿ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹಳಾಗಿರುತ್ತಾಳೆ. 50 ಆಟಿಕೆ ಕಾರುಗಳು ಸಾಮಾನ್ಯ ನಷ್ಟವಾಗಿವೆ. ಆಕೆಯು ರೂ. 80,000 ಅನ್ನು ಡಿಜಿಟಲ್ ಮಾಧ್ಯ ಮದ ಮೂಲಕ 31 ಮಾರ್ಚ್ 2021 ರಂದು ಪಾವತಿಸುತ್ತಾಳೆ. ಈಶ್ವರನ ಲೆಕ್ಕ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಕನ್ಸೈನ್ ಮೆಂಟ್ ಖಾತೆ, ಫಲ್ಗಣಿಯ ಖಾತೆ ಹಾಗೂ ಕನ್ಸೈನ್ ಮೆಂಟ್ ಸರಕು ರವಾನಿಸಿದ ಖಾತೆ ತಯಾರಿಸಿ.

 Following particulars relate to Mysuru Branch for the year ending 31<sup>st</sup> March, 2021. The goods are sent to branch at cost plus 25%.

Balances at the branch as on 1-4-2020 :

Stock at invoice price Rs. 1,20,000

Debtors Rs. 2,40,000

Petty cash Rs. 2,000

Outstanding rent Rs. 2,000

Goods sent to branch during 2020-21 at invoice price Rs. 20,00,000

Cash sent to branch during 2020-21 for:

Salaries Rs. 80,000

Rent Rs. 22,000

Petty cash Rs. 5,000

Remittances from branch:

On cash sales Rs. 4,85,000

On collection from debtors Rs. 16,00,000



Balances at the branch as on 31-3-2021:

Stock at invoice price Rs. 2,00,000

Debtors Rs, 3,60,000

Petty cash Rs. 2,800

Outstanding rent Rs. 2,200

Prepare Mysuru Branch Account in the books of Bengaluru Head Office.

ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳು 31-3-2021 ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮೈಸೂರು ಶಾಖೆಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುತ್ತವೆ. ಸರಕುಗಳನ್ನು ವೆಚ್ಚದರಕ್ಕೆ 25% ಕೂಡಿಸಿ ರವಾನಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

1-4-2020 ರಂತೆ ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿನ ಶಿಲ್ಕುಗಳು :

ಸರಕುಪಟ್ಟಿ ದರದಲ್ಲಿ ದಾಸ್ತಾನು ರೂ. 1,20,000

ಋಣಿಗಳು ರೂ. 2,40,000

ಚಿಲ್ಲರೆ ನಗದು ರೂ. 2,000

ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿರುವ ಬಾಡಿಗೆ ರೂ. 2,000

2020-21 ರಲ್ಲಿ ಶಾಖೆಗೆ ರವಾನಿಸಿದ ಸರಕು ಸರಕುಪಟ್ಟಿ ದರದಲ್ಲಿ ರೂ. 20,00,000

2020-21 ರಲ್ಲಿ ಶಾಖೆಗೆ ರವಾನಿಸಿದ ನಗದು:

ಸಂಬಳಕ್ಕಾಗಿ ರೂ. 80,000

ಬಾಡಿಗೆಗಾಗಿ ರೂ. 22,000

ಚಿಲ್ಲರೆ ನಗದಿಗಾಗಿ ರೂ. 5,000

ಶಾಖೆಯಿಂದ ಪಾವತಿ :

ನಗದು ಮಾರಾಟದಿಂದ ರೂ. 4,85,000

ಋಣಿಗಳಿಂದ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದ್ದು ರೂ. 16,00,000



31-3-2021 ರಂತೆ ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿನ ಶಿಲ್ಕುಗಳು:

ಸರಕುಪಟ್ಟಿ ದರದಲ್ಲಿ ದಾಸ್ತಾನು ರೂ. 2,00,000

ಋಣಿಗಳು ರೂ. 3,60,000

ಚಿಲ್ಲರೆ ನಗದು ರೂ. 2,800

ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿರುವ ಬಾಡಿಗೆ ರೂ. 2,200

ಬೆಂಗಳೂರು ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಯ ಲೆಕ್ಕ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಮೈಸೂರು ಶಾಖೆ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

 On 1<sup>st</sup> April, 2016 Mr. Gangadhar obtains a machine under hire purchase system. Following particulars are provided to you.

Down payment Rs. 3,20,000

Balance in three 1<sup>st</sup>, 2<sup>nd</sup> and 3<sup>rd</sup> year respectively annual instalments of Rs. 3,90,000, Rs. 3,60,000 and Rs. 3,30,000 for each, interest is charged at 10% per annum.

Machinery is to be depreciated at 20% per annum under diminishing balance method. Prepare Machinery A/c and Depreciation A/c in the books of Mr. Gangadhar under Asset-Accrual method.

1 ಎಪ್ರಿಲ್ 2016 ರಂದು ಗಂಗಾಧರನು ಯಂತ್ರವೊಂದನ್ನು ಬಾಡಿಗೆ ಖರೀದಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಡಿ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳನ್ನು ನಿಮಗೆ ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ.

ತಕ್ಷಣ ಪಾವತಿ ರೂ. 3,20,000

ಉಳಿಕೆ ಮೊತ್ತವನ್ನು ರೂ. 3,90,000, ರೂ. 3,60,000 ಮತ್ತು ರೂ. 3,30,000 ರಂತೆ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಬೇಕು ವರ್ಷಕ್ಕೆ 10% ರಂತೆ ಬಡ್ಡಿ ವಿಧಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಯಂತ್ರದ ಮೇಲೆ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಇಳಿಕೆ ಮೊತ್ತ ಪದ್ಧತಿಯಡಿಯಲ್ಲಿ 20% ಸವಕಳಿ ಮಾಡಬೇಕು. ಗಂಗಾಧರನ ಲೆಕ್ಕ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಯಂತ್ರದ ಖಾತೆ ಹಾಗು ಸವಕಳಿ ಖಾತೆಯನ್ನು ಆಸ್ತಿ ಸಂಚಯ ಪದ್ಧತಿಯಡಿಯಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಿ.



- 11. Mr. Sharath started his business on 1-4-2021 in the name and style as "Sree Enterprises". By using accounting equation show the effect of the following transactions on the assets, liabilities and capital.
  - a) Initial capital invested Rs. 1,00,000.
  - b) Shop advance Rs. 15,000 paid to the landlord.
  - c) Purchased furniture worth Rs. 5,000 for use in the business.
  - d) Purchased goods worth Rs. 80,000 for the purpose of resale.
  - e) Sold a part of the goods for Rs. 1,30,000.
  - f) Withdrew cash Rs. 36,000 for domestic purposes.
  - g) Incurred the following business expenses: Rent Rs. 4,800 and Electricity Rs. 1,200.

1 ಎಪ್ರಿಲ್ 2021 ರಂದು ಶರತ್ ನು ತನ್ನ ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು "ಶ್ರೀ ಎಂಟರ್ ಪ್ರೈಸೆಸ್" ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಆರಂಭಿಸಿದನು. ಲೆಕ್ಕಣಿಕೆ ಸಮೀಕರಣವನ್ನು ಬಳಸಿ ಕೆಳಕಂಡ ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಂದ ಆಸ್ತಿಗಳು, ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು ಹಾಗೂ ಬಂಡವಾಳದ ಮೇಲೆ ಆಗುವ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ತೋರಿಸಿ.

- a) ಆರಂಭಿಕ ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿದ್ದು ರೂ. 1,00,000.
- b) ಅಂಗಡಿ ಮಳಿಗೆಗಾಗಿ ಮಾಲೀಕನಿಗೆ ನೀಡಿದ ಮುಂಗಡ ರೂ. 15,000.
- c) ವ್ಯಾಪಾರದ ಬಳಕೆಗಾಗಿ ಪೀಠೋಪಕರಣ ಖರೀದಿ ರೂ. 5,000.
- d) ಮರು ಮಾರಾಟಕ್ಕಾಗಿ ಸರಕುಗಳ ಖರೀದಿ ರೂ. 80,000.
- e) ಸರಕುಗಳ ಒಂದು ಭಾಗವನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದು ರೂ. 1,30,000.
- f) ಮನೆವಾರ್ತೆ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಹಿಂಪಡೆದ ನಗದು ರೂ. 36,000.
- g) ಮುಂದೆ ಕಾಣಿಸಿರುವ ವ್ಯಾಪಾರಿ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಭರಿಸಿರುವುದು : ಬಾಡಿಗೆ ರೂ. 4,800 ಮತ್ತು ವಿದ್ಯುತ್ ರೂ. 1,200.